

2021 年度

# 財 務 諸 表 等

自 2021年 4月 1日  
至 2022年 3月31日

一般社団法人日本自動認識システム協会

# 貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	77,980,705	87,878,710	△ 9,898,005
事業未収入金	17,671,045	17,911,495	△ 240,450
未収入金	0	67,200	△ 67,200
前払事業費	281,710	1,543,910	△ 1,262,200
前払金	880,000	880,000	0
立替金	23,988	0	23,988
流動資産合計	96,837,448	108,281,315	△ 11,443,867
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	7,195,459	7,195,459	0
特定資産合計	7,195,459	7,195,459	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	245,055	285,610	△ 40,555
什器備品	2	2	0
電話加入権	527,064	527,064	0
保証金	4,560,000	4,560,000	0
その他の固定資産合計	5,332,121	5,372,676	△ 40,555
固定資産合計	12,527,580	12,568,135	△ 40,555
資産合計	109,365,028	120,849,450	△ 11,484,422
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
事業未払金	230,219	282,423	△ 52,204
未払金	2,105,012	1,155,400	949,612
事業前受金	33,000	82,000	△ 49,000
前受金	2,520,000	4,220,000	△ 1,700,000
預り金	271,492	309,784	△ 38,292
流動負債合計	5,159,723	6,049,607	△ 889,884
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	7,195,459	7,195,459	0
固定負債合計	7,195,459	7,195,459	0
負債合計	12,355,182	13,245,066	△ 889,884
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
97,009,846	107,604,384	△ 10,594,538	
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	97,009,846	107,604,384	△ 10,594,538
負債及び正味財産合計	109,365,028	120,849,450	△ 11,484,422

# 正味財産増減計算書（損益計算書）

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 受取入金	( 700,000 )	( 750,000 )	( △ 50,000 )
正会員受取入金	500,000	650,000	△ 150,000
賛助会員受取入金	200,000	100,000	100,000
ユーザー会員受取入金	0	0	0
② 受取会費	( 48,157,500 )	( 47,490,000 )	( 667,500 )
正会員受取会費	45,937,500	45,420,000	517,500
賛助会員受取会費	1,740,000	1,590,000	150,000
ユーザー会員受取会費	480,000	480,000	0
③ 事業収益	( 85,854,365 )	( 52,988,543 )	( 32,865,822 )
I 普及啓発事業収益	( 57,019,320 )	( 16,316,520 )	( 40,702,800 )
セミナー事業収益	2,742,000	1,475,000	1,267,000
展示会事業収益	53,496,240	14,217,100	39,279,140
印税他収益	781,080	624,420	156,660
II 受託研究事業収益	( 20,696,045 )	( 29,787,386 )	( △ 9,091,341 )
RFIDの母国語利用等国際標準化収益	4,285,742	5,437,494	△ 1,151,752
生体認証精度評価国際標準化収益	5,043,060	3,631,383	1,411,677
JISX0527の国際標準化収益	6,099,783	6,818,968	△ 719,185
汎用RTI用RFID国際収益	0	3,201,662	△ 3,201,662
キャッシュレス決済QRコード標準化収益	0	4,128,679	△ 4,128,679
ペースメーカー電波医療機器影響調査収益	0	1,839,200	△ 1,839,200
RFIDタグ読取評価基準の検討収益	1,967,460	1,980,000	△ 12,540
段ボール属性シンボル印字調査収益	0	2,750,000	△ 2,750,000
電子タグSCM調査収益	3,300,000	0	3,300,000
III 資格認定事業収益	( 8,139,000 )	( 6,873,500 )	( 1,265,500 )
基本資格認定事業収益	6,899,000	5,793,500	1,105,500
RFID専門技術者試験収益	1,240,000	1,080,000	160,000
IV 部会・委員会運営調査収益	( 0 )	( 11,137 )	( △ 11,137 )
バイオメトリクス部会等収益	0	11,137	△ 11,137
④ 雑収益	( 1,417 )	( 1,779,089 )	( △ 1,777,672 )
受取利息	1,324	1,460	△ 136
雑収益	93	1,777,629	△ 1,777,536
経常収益計	134,713,282	103,007,632	31,705,650
(2) 経常費用			
① 事業費	( 113,771,327 )	( 78,708,881 )	( 35,062,446 )
給料手当	22,045,588	24,468,677	△ 2,423,089
法定福利費	2,648,385	2,771,052	△ 122,667
会議費	95,609	800,181	△ 704,572
旅費交通費	1,154,186	1,315,634	△ 161,448
通信費	359,296	311,188	48,108
運搬費	377,594	316,796	60,798
渉外費	81,401	50,433	30,968
事務用品費	323,582	358,939	△ 35,357
消耗品費	5,045,124	4,177,857	867,267
新聞図書費	110,406	117,540	△ 7,134
印刷費	5,749,355	6,229,756	△ 480,401
賃借料	64,943,782	23,442,573	41,501,209
租税公課	1,000	5,460	△ 4,460
調査研究費	222,772	4,400,000	△ 4,177,228
支払手数料	141,020	168,112	△ 27,092
支払報酬	8,338,263	8,387,646	△ 49,383
雑費	2,133,964	1,387,037	746,927

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	( 31,536,493 )	( 36,813,069 )	( △ 5,276,576 )
給料手当	8,105,416	8,909,847	△ 804,431
法定福利費	973,729	1,009,031	△ 35,302
福利厚生費	112,080	46,836	65,244
退職給付費用	552,000	552,000	0
会議費	301,911	1,109,935	△ 808,024
旅費交通費	1,558,584	2,974,242	△ 1,415,658
通信費	611,574	418,829	192,745
運搬費	38,690	38,843	△ 153
渉外費	49,907	5,718	44,189
減価償却費	40,555	47,267	△ 6,712
事務用品費	942,846	1,213,010	△ 270,164
消耗品費	323,414	2,246,233	△ 1,922,819
新聞図書費	3,000	0	3,000
印刷費	19,712	5,808	13,904
賃借料	10,587,885	10,590,030	△ 2,145
リース料	1,609,122	1,698,606	△ 89,484
光熱費	793,586	759,167	34,419
租税公課	1,857,305	1,884,712	△ 27,407
支払手数料	180,950	198,943	△ 17,993
支払報酬	2,288,547	2,485,831	△ 197,284
雑費	585,680	618,181	△ 32,501
経常費用計	145,307,820	115,521,950	29,785,870
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,594,538	△ 12,514,318	1,919,780
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 10,594,538	△ 12,514,318	1,919,780
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 10,594,538	△ 12,514,318	1,919,780
一般正味財産期首残高	107,604,384	120,118,702	△ 12,514,318
一般正味財産期末残高	97,009,846	107,604,384	△ 10,594,538
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	97,009,846	107,604,384	△ 10,594,538

## 財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（2008年4月11日 2009年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

### 1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備・・・・・・・・・・ 定額法（2016年3月31日以前取得の建物附属設備は定率法）  
 什器備品・・・・・・・・・・ 定率法による。  
 ソフトウェア・・・・・・・・・・ 定額法による。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・・・・・・ 従業員の退職給付に備えるため、当協会規定にもとづいて期末退職要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引（以下「リース取引」という）については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

当期の支払リース料は1,609,122円、また未経過リース料の期末残高は5,773,580円である。

なお、一件当たりのリース取引に重要性があるものと判断されるときには、原則通り売買取引処理するものとする。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	7,195,459	0	0	7,195,459
小 計	7,195,459	0	0	7,195,459
合 計	7,195,459	0	0	7,195,459

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	7,195,459	0	0	7,195,459
小 計	7,195,459	0	0	7,195,459
合 計	7,195,459	0	0	7,195,459

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,982,000	2,736,945	245,055
什器備品	628,440	628,438	2
合 計	3,610,440	3,365,383	245,057

### 5. その他

特定資産（退職給付引当預金）受取利息は、139円と金額僅少なため、雑収益の受取利息に含めている。

# 財産目録

2022年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金	手許保管	運転資金として	54,815
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行他	運転資金として	77,925,890
	事業未収入金	(株)三菱総合研究所他		17,671,045
	前払事業費	資料在庫他	図書一式	281,710
	前払金	佳久義(株)他	2022年4月分家賃	880,000
	立替金	東芝テック(株)	旅費	23,988
流動資産合計				96,837,448
<b>(固定資産)</b>				
特定資産	退職給付引当預金	三菱UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	7,195,459
その他固定資産	建物附属設備	当協会本店	会議室クロスパネル一式他	245,055
	什器備品	当協会本店	ノートパソコン他	2
	電話加入権	当協会本店		527,064
	保証金	当協会本店	事務所保証金	4,560,000
固定資産合計				12,527,580
資産合計				109,365,028
<b>(流動負債)</b>				
	事業未払金	福博総合印刷(株)他	自動認識市場規模調査報告一式	230,219
	未払金	千代田社会保険事務所他	社会保険料他	2,105,012
	事業前受金	(株)イメージャー	受講料	33,000
	前受金	会員8社	2022年度会費他	2,520,000
	預り金	社会保険料他	社会保険料他	271,492
流動負債合計				5,159,723
<b>(固定負債)</b>				
	退職給付引当金	従業員に対する退職金	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	7,195,459
固定負債合計				7,195,459
負債合計				12,355,182
正味財産				97,009,846

## 財務諸表の附属明細書

### 1. 特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	7,195,459	0	0	0	7,195,459